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Agenda
Woensdag 6 oktober: WDV P2 - CTD P2 (in Winterswijk)
Vrijdag 8 oktober: DUO P1 - CTD P1 (in Doetinchem)
Zaterdag 16 oktober: WSDV - CTD 1 (in Wageningen)

Brainsport Eindhoven - CTD 2 (in Eindhoven)

Bondscompetitie 2021-2022
Nationale competitie - Ereklasse

   Arnhem, 2 oktober 2021
   CTD Arnhem   -   DeZ Culemborg   11-9

1  Henk Grotenhuis ten Harkel (1322) - Pieter Steijlen (1434)  2 -010
2  Peter Kort (1285)  - Dik de Voogd (1386)  1 -1 1
3  Maarten Linssen (1292)  - Jean Marc Ndjofang (1482)  0 -2 4
4  Thijs Gerritsen (1307)  - Henk Ruesink (1182)  1 -1 8
5  Joost Hooijberg (1321)  - Simon Harmsma (1224)  2 -0 5
6  Bart Terwel (1386)  - Paul Oudshoorn (1394)  1 -1 3
7  Frerik Andriessen (1438)  - Tjeerd Harmsma (1381)  1 -1 9
8  Hin Wong (1364)  - Boudewijn Derkx (1437)  1 -1 6
9  Niek Smeitink (1274)  - Kees Thijssen (1476)  0 -2 7
10 Erik van de Weerdhof (1304)  - Ebbo de Jong (966)  2 -0 2
Stand Nationale competitie - Ereklasse
     Team                   1   2   3   4   5   6   7   8   9  10  11   W Pnt  BPS 
----------------------------------------------------------------------------------
   1 Van Stigt Thans        •  .   .   .   .   .   12  .   15  .   .    2-  4   14 
   2 Damlust               .    •  .   .   .   .   .   .   .   11  13   2-  4    8 
   3 Hijken DTC            .   .    •  .   .   .   .   .   .   11  .    1-  2    2 
     DES Lunteren          .   .   .    •  .   11  .   .   .   .   .    1-  2    2 
   5 DeZ Culemborg         .   .   .   .    •   9  .   14  .   .   .    2-  2    6 
   6 CTD Arnhem            .   .   .    9  11   •  .   .   .   .   .    2-  2    0 
     Damvereniging VBI      8  .   .   .   .   .    •  .   .   .   12   2-  2    0 
   8 Damcomb. Fryslân      .   .   .   .    6  .   .    •  10  .   .    2-  1   -8 
   9 WSDV                   5  .   .   .   .   .   .   10   •  .   .    2-  1  -10 
  10 Witte van Moort       .    9   9  .   .   .   .   .   .    •  .    2-  0   -4 
  11 Van Stigt Thans 2     .    7  .   .   .   .    8  .   .   .    •   2-  0  -10

Topscorers Nationale competitie - Ereklasse
     Speler                      Team                   W Pnt  Bord 
-------------------------------------------------------------------
   1 E.C. van de Weerdhof (1304) CTD Arnhem             2-  3  6,50     
   2 J.P.  Hooijberg (1321)      CTD Arnhem             2-  3  7,00    
   3 T.  Gerritsen (1307)        CTD Arnhem             2-  2  3,00   
   4 B.  Terwel (1386)           CTD Arnhem             2-  2  3,50  
   5 H.  Grotenhuis t.Har (1322) CTD Arnhem             2-  2  4,00       
   6 P.M.  Kort (1285)           CTD Arnhem             2-  2  5,00       
   7 F.D.  Andriessen (1438)     CTD Arnhem             2-  2  6,00       
     H.  Wong (1364)             CTD Arnhem             2-  2  6,00       
   9 M.J.  Linssen (1292)        CTD Arnhem             2-  1  6,50       
  10 N.  Smeitink (1274)         CTD Arnhem             2-  1  7,50     

Invallerslijst Nationale competitie - Ereklasse
Nog geen invallers. 

Nationale competitie - Eerste klasse C
   Arnhem, 2 oktober 2021
   CTD Arnhem 2   -    Dammend Tilburg   7- 9

1 Jan Riesthuis (1048)  -  Toine Vermeer (1162)  1- 1 4
2 Rein Bergsma (1049)  -  Harry Verdoolaege (1158)  0- 2 1
3 Wilrick Wonnink (1125)  -  Theo van den Hoek (1200)  0- 2 8
4 Sander Neutel (1143)  -  Toon Dielen (1088)  2- 0 6
5 Theo Willemsen (1075)  -  Frank Swagemakers (977)  0- 2 7
6 Douwe Hokwerda (1177)  -  Yuri Derks (776)  2- 0 2
7 Aroen Bholasingh (897)  -  Alex Poliakov   1- 1 3
8 Leo Aliar (1217)  -  Martijn Kool (978)  1- 1 5

http://www.damclubctd.nl/


Stand Nationale competitie - Eerste klasse C
     Team                   1   2   3   4   5   6   7   8   9  10  11  12   W Pnt  BPS 
--------------------------------------------------------------------------------------
   1 Dammend Tilburg        •  .   .   .   .    9  .   .   .   .   10  .    2-  4    6 
   2 Brainsport Eindhoven  .    •   8  .   .   .   .   .   .   .   11  .    2-  3    6 
   3 Gooi & Eemland        .    8   •  .   .   .   10  .   .   .   .   .    2-  3    4 
   4 EAD Asten             .   .   .    •  .   .   .    9  .    8  .   .    2-  3    2 
   5 DES Lunteren 2        .   .   .   .    •  .   .    7  .   .   .   13   2-  2    8 
   6 CTD Arnhem 2           7  .   .   .   .    •  .   .   .   12  .   .    2-  2    6 
   7 ADG Amersfoort        .   .    6  .   .   .    •  .   11  .   .   .    2-  2    2 
   8 D'Amateurs            .   .   .    7   9  .   .    •  .   .   .   .    2-  2    0 
   9 Raes Maastricht       .   .   .   .   .   .    5  .    •  .   .   10   2-  2   -2 
  10 Nijmegen              .   .   .    8  .    4  .   .   .    •  .   .    2-  1   -8 
  11 PWG 's-Gravenpolder    6   5  .   .   .   .   .   .   .   .    •  .    2-  0  -10 
  12 De Variant            .   .   .   .    3  .   .   .    6  .   .    •   2-  0  -14 

Topscorers Nationale competitie - Eerste klasse C
     Speler                      Team                   W Pnt  Bord 
-------------------------------------------------------------------
   1 D.  Hokwerda (1177)         CTD Arnhem 2           2-  4  4,00     
   2 J.P.M.  Riesthuis (1048)    CTD Arnhem 2           2-  3  2,00       
   3 A.  Bholasingh (897)        CTD Arnhem 2           2-  3  4,00       
   4 A.S.  Neutel (1143)         CTD Arnhem 2           2-  3  4,50       
   5 R.S.  Moerlie (977)         CTD Arnhem 2           1-  2  7,00       
   6 T.  Willemsen (1075)        CTD Arnhem 2           2-  2  6,50       
   7 L.F.  Aliar (1217)          CTD Arnhem 2           1-  1  8,00     
   8 W.  Wonnink (1125)          CTD Arnhem 2           2-  1  4,50       
   9 A.J.A.  Mossink (1031)      CTD Arnhem 2           0-  0  0,00       
  10 R.  Bergsma (1049)          CTD Arnhem 2           2-  0  3,00                   

Invallerslijst Nationale competitie - Eerste klasse C
CTD Arnhem 2         D.  Hokwerda           2     
                                  L.F.  Aliar                    1 

Onderlinge Competitie 2021-2022
Afgelopen vrijdag is een begin gemaakt met de onderlinge competitie.

Ronde 3   01-10-2021 
Sammy Brijobhokum         - Wim van Dongen             1- 1                 
Amriet Balradj            - Rein Bergsma               0- 2                 
Aroen Bholasingh          - Lodewijk de Hei            1- 1   

Voor de stand verwijs ik naar Toernooibase. 

Fragmenten
Ruesink,Henk - Gerritsen,Thijs
CTD1 – DeZ Culemborg, 02-10-2021

Brijobhokun,Sammy - van Dongen,Wim
Onderlinge competitie CTD 2021-2022

Zwart aan zet speelde 58...43-49 
waarna wit remise maakte met  59.27-
22 17x37 60.10-4. Eerst offeren met 9-
14 en daarna 43-49 had zwart de winst 
opgeleverd.

Zwart speelde hier 66...9-14  67.19x10 
15x4 waarna het remise werd want 
zwart kan de doorloop van schijf 26 niet 
verhinderen. Winst was echter 66...43-
49 67.19-14  9x20 68.25x14 

https://toernooibase.kndb.nl/opvraag/standen.php?taal=&kl=23&Id=11134&jr=22&afko=23&r=


Van Leo Aliar ontving ik een verslag van de wedstrijd CTD 2 – Dammend Tilburg, waarvoor dank! Hierna laat ik 
Leo aan het woord:

Een klein verslag van de bovengenoemde wedstrijd waarin ik weiger te winnen. Ik mocht invallen maar wel, op eigen 
verzoek, aan bord 8. Helaas weigerde ik te winnen. Na negentien maanden weer achter een dambord zitten viel reuze 
mee. Alleen merk je wel dat je een beetje scherpte mis. Maar het overkomt iedereen weleens dat je weigert te 
winnen. En zoals iemand eens zei: niet winnen is erger dan verliezen. Wij hebben met het tweede team 
weliswaar verloren, maar zoveel kansen laten liggen.

1. Jan Riesthuis speelde een partij waarbij remise juiste uitslag was.
2. Rein Bergsma kwam in een kettingstelling terecht en was daarna kansloos.
3. Wilrick Wonnink moest pas na de 45e zet zich zorgen gaan maken.
4. Sander Neutel boekte een heel fraaie strategische overwinning.
5. Theo Willemsen heeft onterechte nederlaag geleden. Goede winstkansen laten liggen en zelfs daarna nog
     een directe remise gemist.
6. Douwe Hokwerda speelde een prachtige partij; zo wil iedereen wel winnen. Al heeft zijn tegenstander een 

betere voortzetting gemist.
7. Aroen Bholasingh heeft net als ik geweigerd te winnen.
8. De meeste kritiek heb ik op mijn eigen  partij. Zoveel winst laten liggen, zoveel winstkansen en steeds verzuimd om te 

winnen. Volgende keer dus bord 9!

Wonnink -  Van den Hoek
In deze stand staat Wilrick niet minder. Hij ging verder met 34-30 25x34 39x30. Na 23-29 van 
Theo van den Hoek werd het pas spannend. Met nu 27-21 kon hij goede kansen creëren. 
Helaas liet hij dit achterwege en speelde 30-25. Van nu af aan komt hij in de problemen. 29-
34 43-39 34x43 38x49. 
Na aantal zetten belanden wij in de stand van het volgend diagram.

Hierna ging het als volgt verder 35-30 24x35 25-20 35-40 20-15 40-44  15-10 44-49.

Na 33-29? maakte Theo van de Hoek het mooi uit met een rondslag 19-24 29x20 17-22 28x19 
18-22 27x18.

Willemsen – Swagemakers
In deze stand staat Theo straal gewonnen tegen Frank Swagemakers. Theo was bezig zijn zege 
binnen te halen met 48-43 21-26 32-27 8-12 nu is het na 34-29 23x34 39x30 altijd winst. Ware
het niet dat Theo in hevig tijdnood 43-38 speelde en na 12-18  blunderde met  22-17 16-21 
27x16 18-22 17x28 24x41 16-11 41-47 11-6 en na 19-23 de verrassende remise uit handen 
geeft zoals Douwe Hokwerda bij analyse aangaf met  33-28!!



Derks - Hokwerda
Hier  speelt Douwe  met zwart tegen Yuri Derks 4-10 en na 40-35 won zwart. Hoe anders was 
de uitslag als wit na 4-10 33-29 had gespeeld? Zwart zou in de verste verte genoegen moeten 
nemen met misschien een remise.

Bholasingh - Poliakov
Zwart speelde hier 12-18? Na afloop gaf Aroen direct aan dat hij in deze stand 37-31 
wilde spelen omdat hij uiteraard zag dat dit gewonnen was. Om onverklaarbare reden 
speelde hij echter 48-42 waarna het remise werd.

Kool – Aliar
Zoals eerder gezegd heb ik de meeste kritiek op mijn eigen partij. Ik weiger om te 
winnen. Een partij niet winnen is erger dan verliezen, zei iemand eens. In deze stand 
sta  ik met zwart heel goed tegen Martijn Kool. Met zwart ga ik proberen winnend 
voordeel te behalen 12-17! ( wit mag 17-22 niet toelaten) dus 27-21 16x27 32x12 8x17
38-32 17-21 35-40 27x7.

Deze stand had ik al in gedachten bij 12-17. En nu het moment daar is heb ik me heel 
lang zitten zoeken naar intuïtief winnende combinatie. Ik kon het maar niet vinden. Dit
heeft ook te maken met 19 maanden niet dammen; de scherpte was even zoek. Met 
zwart slaan 40x27 is winnend, omdat  dan kan volgen 7-2 23x32 37x28 18-2228x17 
13-18 en 14-19. Maar ik sloeg na 47 en het ging verder met 7-2 en nu wint de niet voor
de hand liggende zet 47-24. Wat wit nu ook speelt, zijn dam wordt altijd afgepakt met 
de zetten 24-35 18-22 etc. Ga zelf maar na. Na 47-24 kan wit 45-40 spelen en dan 24-
35 15-10 35x22 en 10-5 zie het volgende diagram.

En aangezien niemand deze stand gaat naspelen, zal ik ook maar niet gaan analyseren.
Tot zover Leo Aliar.

Ik ontving ook nog een analyse van Jan Riesthuis n.a.v. zijn partij uit de eerste ronden 
tegen Nijmegen (we beginnen bij deze stand – Jan is aan het woord).

De partijzet 29...24-29? verliest schijf 30.34x23 18x29 31.33x24 20x29 en nu 35-30! De vlucht 
naar voren is fout, maar wit geeft zwart een herkansing met 31-27? in plaats van 35-30. 
Verloop 32.31-27?  22x33 33.39x28 29-34 34.44-39 34x43 35.48x39 12-18?  (beter schema
 13-19 4-9-14) 36.42-37 13-19 37.37-31? (beter 27-22 en 37-31 met na 17-22 dubbel slaan 
met doorbraak) 18-23! 38.38-33? (beter 35-30) 15-20! 39.39-34 (het is inmiddels te laat voor 
35-30 20-24 en 23-29) 8-13! Dreigt dodelijk 13-18 dus 27-22 20-24! Enz.. winst zwart. Voor 

beide spelers een zwakke partij!

Het in diagramstand voorgenomen 29...13-19 is ook problematisch na 30.48-43! 4-9 31.34-30 20-25 32.39-34!



Zie hier de rekenstand die nu ontstaan is. In mijn gedachten zag ik na 32..9-13 33.44-39! grote
problemen opdoemen (zonder de volgende varianten overigens tot in de finesses berekend te
hebben) want 21-27x27 lijkt nog steeds verhinderd. Evenals 18-23 32-27! 23x32 27x7 32-37 
33-28 37x48 39x33 48x39 34x43! enz.. En op 3-9 31-27x27 (nu pas) is op 18-23 42-37 en altijd 
34-29! dodelijk, en op 9-14 42-37 14-20 (en ook op 15-20!?) is de ruil 27-22 en 28-23 x31! ook
kritiek voor zwart.

Toch is er na 33.44-39 nog een ontsnappingsmogelijkheid met 21-27! 34.32x21 16x27 want 
35.28-23 18x40 35x44 wordt beantwoord met 24x35! en 33-28 is niet voldoende vanwege 

22x33 31x11 35-40! enz.. Dit houdt in dat wit eerst 33.31-27x27 moet doen wat 18-23 mogelijk maakt, met speelbare 
stand voor zwart. Niet gezien in de partij, deze ontsnapping anders had ik 24-29 in de diagramstand niet gekozen.
Wit kan daarom na in de diagramstand na 29.13-19 (in plaats van de partijzet 24-29)  30.48-43 4-9 overwegen in de 
halve hek te gaan staan met 31.34-29! Ook hier moet zwart maximaal nauwkeurig spelen om een speelbare stand te 
houden. Mogelijk is nog 31...9-13! omdat op het schijnbaar aangewezen 39-34 weer 21-27x27! mogelijk is met na 42-37 
(beste) 3-9!   

©W.L. van Dongen
webmaster@damclubctd.nl


